PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

CNPJ: 08.357.618/0001-15

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino

Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 59-DL/2018, cujo objeto é a aquisição de

um veículo de Transporte Sanitário (Com Acessiblidade-1 Cadeirante), visto que o processo

anterior foi tido como fracassado, uma vez que nenhuma das empresas que concorreram e

outras pesquisadas não atendem as especificações exigidas no SIGEM, que será Ratificada

em favor de SOCEL CAMINHOES TEFAG LTDA., inscrita no CNPJ nº

08.940.206/0001-03, totalizando o valor de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil

reais), com fulcro no Art. 24 inciso aplicável a despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

Marcelino Vieira/RN, 05 de Dezembro de 2018

___________________________
Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120600282

282

Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Processo Administrativo Nº 054/2018.
Objeto: "contratação de empresa especializada para implantação de sistema de abastecimento
de água na Localidade Chapada dos Veados Município de Santo Antonio de Lisboa-PI". Valor:
R$ 242.898,75. Recurso: FPM/Convenio da FUNASA n° 856172/2017. Os licitantes poderão
obter maiores informações na sede deste Município, no horário das 08:00 às 12:00. Data de
abertura das propostas: 07:30h do dia 21/12/2018, no Setor da CPL da PMSAL-PI.

Santo Antonio de Lisboa-PI, 5 de dezembro de 2018.
GILBERTO BATISTA DE CARVALHO JUNIOR.

Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017-REP -PMSG

Processo Administrativo Nº: 2.276/2017.
Fundamentação: Lei nº 8.666/93. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de Obras e Serviços de Pavimentação em
Paralelepípedo em Vias Públicas do Município de São Gonçalo do Piauí. Fonte de Recursos:
CONVENIO N° 833893/16-CODEVASF/TESOURO MUNICIPAL. Valor Estimado: R$ 250.252,00
(duzentos e cinquenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais). Data da Abertura: 21 de
dezembro de 2018.Hora da Abertura: 14:00 horas.Local: Sala de Reuniões da Prefeitura
Municipal.
Informações: O Edital encontra-se disponível no Site do TCE-PI e na Sede da Prefeitura
Municipal ou pelo e-mail: cpl.pmsg.pi.gov@gmail.com.

São Gonçalo do Piauí-PI, 3 de dezembro de 2018.
MAYKON PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas atribuições legais,
torna público que no dia 20 de Dezembro de 2018, às 09h00min, fará licitação na
modalidade Pregão Presencial SRP nº. 068/2018 - Segunda Chamada, Para Registro de
preço para eventual Contratação de Empresa especializada na aquisição de material de
consumo para uso no Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF). (Brinquedos e
equipamentos utilizados nos atendimentos de terapia ocupacional e fonoaudiologia).
Conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores que lhe foram
introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram- se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº. 56 - Centro - Apodi/RN, de
segunda a sexta-feira, das 08h00min às 13h00min e de 14h00min às 17h00min. ou na
home Page do site: http://www.apodi.rn.gov.br - transparência - licitações.

Apodi-RN, 4 de dezembro de 2018.
LÁZARO BANDEIRA E SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2018

A Pregoeira Oficial da PMCD/RN, torna público, que no dia 18 de dezembro de
2018 às 08 horas (horário local), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
do tipo menor preço, com vistas a formalização de ARP, objetivando a futura Contratação
de Empresa para aquisição de mobiliário escolar, para atender as demandas da Secretaria
de Educação.

O edital na íntegra encontra-se no site www.carnaubadosdantas.rn.gov.br

Em, 5 de dezembro de 2018.
MARIA DA PAZ DANTAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos. PROCESSO Nº 1.096/2015-
DISPENSA DE LICITAÇÃO 197/2015. OBJETO: Construção de uma quadra de esporte
coberta com palco na Escola Mun. Ausônio Araújo e Construção de um Espaço educativo
modelo pró infância Tipo C. CONTRATADA: Lins e Guimarães Engenharia LTDA ME CNPJ:
15.189.030/0001-65. VALOR TOTAL: R$ 232.756,46 (Duzentos e trinta e dois mil,
setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos). Aditivo nº 08/2018:
Vigência 19/01/2018 a 19/05/2018; Alteração de prazo: 120 dias. Aditivo nº 09/2018:
Vigência 20/05/2018 a 17/09/2018; Alteração de prazo: 120 dias. Aditivo nº 10/2018:
Vigência 18/09/2018 a 16/01/2019; alteração de prazo: 120 dias.

PROCESSO Nº 2.281 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 375/2015. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA - SEM COBERTURA - NO BAIRRO DR. JOSE BEZERRA.
CONTRATADA: Lins e Guimarães Engenharia LTDA ME CNPJ: 15.189.030/0001-65. VALOR
TOTAL: R$ 152.278,07 (Cento e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta e oito reais e
sete centavos). Aditivo nº 12/2018; Vigência 10/05/2018 a 08/08/2018; Alteração de
prazo: 120 dias. Aditivo nº 13/2018; Vigência 09/08/2018 a 07/11/2018; Alteração de
prazo: 120 dias. Aditivo nº 14/2018; Vigência 08/11/2018 a 06/02/2019; Alteração de
prazo: 120 dias.

Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico. OBJETO: Execução do
remanescente de obra do Centro Cultural e modernização da praça. PROCESSO Nº
01.02.2017- Tomada de Preços 02/2017. CONTRATADA: Lins e Guimarães Engenharia LTDA
ME CNPJ: 15.189.030/0001-65. VALOR TOTAL: R$ 265.120,11 (Duzentos e sessenta e cinco
mil, cento e vinte reais e onze centavos). Aditivo nº 01/2018:Vigência 20 de junho de 2018
a 27 de novembro 2018; Alteração de prazo: 150 dias. Aditivo 02/2018: Vigência 28 e
novembro de 2018 a 27/03/2019; Alteração de prazo: 150 dias.

Secretaria Municipal de Saúde. Processo nº 01.01.2018 - Tomada de Preços: 01/2018.
OBJETO: Construção de uma unidade básica de saúde, na rua Rita Pereira. Parque
Dourado. CONTRATADA: Lins e Guimarães Engenharia LTDA ME CNPJ: 15.189.030/0001-65.
VALOR TOTAL: 142.434,66 (Cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e sessenta e seis centavos). Aditivo nº 01: Vigência 17/11/2018 a 16/05/2019;
Alteração de prazo: 180 dias.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018

ADJUDICAMOS, o(s) vencedor(es) do(a) Licitação em epígrafe, realizada em 22
de novembro de 2018 (quinta-feira), a saber: Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS, RAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA USO
VETERINÁRIO: GLORIA THAISA DE MEDEIROS ROCHA - CNPJ: 29.258.482/0001-66 , saiu

vencedor(a) no(s) item(ns) : 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 ; totalizando o valor de R$ 86.219,00 (oitenta e seis
mil, duzentos e dezenove reais).

Currais Novos-RN, 4 de dezembro de 2018
HYASNAIA LUANNA B. DE O. S. LIMA

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, o
julgamento da Comissão Permanente de Licitação - CPL, referente ao Pregão Presencial nº
000036/2018, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS, RAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA USO VETERINÁRI O,
realizada em 22 de novembro de 2018 (quinta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, mantendo a
Adjudicação - CPL : GLORIA THAISA DE MEDEIROS ROCHA - CNPJ: 29.258.482/0001-66 , saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 ; totalizando o valor de R$ 86.219,00 (oitenta e seis
mil, duzentos e dezenove reais).

Currais NovosRN, 4 de dezembro de 2018
ODON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018 - PMJ/RN

O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, por intermédio da sua Pregoeira, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL",
destinado ao?REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO E VENTILADOR. A sessão
pública, para recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentação de
habilitação, será realizada às 09:00h do dia 18/12/2018.

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Jandaíra/RN,
situada na Av. Aristófanes Fernandes, s/n, Centro, Jandaíra/RN, no horário de 07:00h às
13:00h (de segunda à sexta-feira), em dias úteis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018 - PMJ/RN

O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, por intermédio da sua Pregoeira, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL",
destinado ao?REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE NOTEBOOKS. A sessão pública, para recebimento
dos envelopes de propostas de preços e de documentação de habilitação, será realizada às
10:00h do dia 18/12/2018.

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Jandaíra/RN,
situada na Av. Aristófanes Fernandes, s/n, Centro, Jandaíra/RN, no horário de 07:00h às
13:00h (de segunda à sexta-feira), em dias úteis.

Jandaíra-RN, 30 de novembro de 2018

PRISCILA MABEL ARAÚJO BRÁZ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE SERIDÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO MJS/RN nº 809.968/2018
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, torna público a

quem interessar, que estará realizando no dia 19 de dezembro de 2018, às 09hs00min, na
Sala de Licitações, localizada no Centro de Múltiplo Uso "Prefeito Pedro Izidro de
Medeiros", a Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018, Sistema de Registro de Preços
- do tipo menor preço por item, visando aquisição de equipamentos odontológicos
destinados a Equipe de Saúde Bucal da Atenção Básica, com itens com exclusividade da
participação de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte-EPP e Micro
Empreendedores Individuais - MEI.

O Edital encontra-se disponível Sala de licitações, no Centro de Múltiplo Uso
"Prefeito Pedro Izidro de Medeiros", à Pç. Prefeito Manoel Paulino dos Santos Filho, nº
228, Centro, Jardim do Seridó/RN, no horário das 07hs00min às 13hs00min, de segunda a
sexta-feira e no endereço eletrônico:
https://www.jardimdoserido.rn.gov.br/paginas/licitacoes/336. Maiores informações serão
prestadas pelo e-mail: cpl_js@outlook.com ou pelo Fone: (84) 3472-3900

Jardim do Seridó-RN, 5 de dezembro de 2018.
WALQUÍRIA SANTOS NÓBREGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira/RN, pela da Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo
Municipal de Saúde - FMS através do Processo Administrativo nº 2018.11.05-0004, torna
público a Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 59-DL/2018, cujo objeto é a
aquisição de um veículo de Transporte Sanitário (Com Acessibilidade para 01 Cadeirante),
visto que o processo anterior foi tido como fracassado, conforme justificativas
devidamente registradas e publicadas na imprensa oficial. Porém na ênfase do aviso do
Processo de Dispensa publicado conforme publicações no D.O.U. e outros meios de
comunicação em 12/11/2018, concluiu-se a pesquisa pelo menor preço, o qual atendendo
as especificações e a melhor qualidade do veiculo, a Administração Municipal através de
sua Controladoria e Procuradoria, recomendam a Dispensa de Licitação como meio e forma
legal para a devida aquisição, assim como orientam a Administração para que seja
RATIFICADA em favor da empresa SOCEL CAMINHÕES TEFAG LTDA., Inscrita no CNPJ nº
08.940.206/0001-03. Fundamentação Legal, no Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93 e
alterações subsequentes e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
exigência do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por Kerles Jácome Sarmento -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

L E I L ÃO

A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, conforme Lei 8.666/93, torna
público que será realizada uma licitação pública, na modalidade Leilão, para arrematação
dos bens (veículos) declarados inservíveis pela Administração, a se realizar no dia
20/12/2018 às 10:00hs, no Auditório Prefeito Iarandi de Aguiar na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, situado na Avenida João de Paiva, S/N, Bairro
Centro - Monte Alegre/RN.

O Edital encontra-se na sede desta Prefeitura ou através do e-mail
licitacao@montealegre.rn.gov.br.

Os demais atos deste processo serão publicados no Diário oficial dos Municípios
(http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/).

IARANDIR FERREIRA DA SILVA
Leiloeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html